E nós responem-li que ben li graïem ço que ell nos deïa, e ben semblava en les paraules que ens amava. E responem-li axí, que vera cosa era e certa que *el feít era gran, e a) negun rei qui fos deçà mar no hanc paria ne amor ab aquells tartres : la una que de poc temps a ençà era començat lo llur poder, b) l'altra que anc ells no enviaren missatge a negun rei de crestians que haguessen llur amor de més enfora: e pus a nós havien enviat mesatge senyaladament entre los altres, c) semblava obra de Déu que lli volia açò comanar a nós que nós ho faéssem: d) e pus ell ho volia, que nós no li fugiríem per regard, ni per temor de nostre cors, ni per molt que ens hagués a costar, que nós aquesta cosa no provàssem, a tot nostre poder, si que Déus se tengué per servit de nós per la bona volentat que li havíem[...]* E dix ell:-Nostre Senyor ho vulla, que ben vos en prenda.

Cfr. amb:

Responditque ei Rex: Regratiamur vobis Rex, quia placet nobis consulere, ex amore enim cordis intimo huiusmodi procedunt sermones. Ffactum autem quod tangitis, vere magnum est et magnum consideratur, sed sua dispositio est talis, quod non debet omitti. a) *Usque modo enim inauditum extittit, quod Rex tartarorum amicitiam contrahere procuraverit cum aliquo rege christianorum citramarino. b) tum quia gens est iam ab antiquo potentiam habens, [tum quia ferorum et valde remota,] non communicavit legationes suas nostris regibus, neque curavit recipere, nobis exceptis. c) Si igitur [sua ferocitate deposita,] ad nos solum modo, et non ad alium Regem quemcumque de nostris contemporaneis] legati venerunt, amicitiam rogant tartari, [et nos in suum vocant adiutorium, suumque nobis promittunt], d) videtur quod a Deo procedat negocium et ad hoc nos decreverit sua providencia eligendum. Oportet ergo nos in omni eventu huius tante rei experimentum accipere, neque timore quocumque [neque laboribus corporis, neque longe navigations tedio], neque magnorum sump-tuum onere poterimus deinduci... Placeat ergo quod Deus ordinat. Nam nihil mali potest nobis evenire, ubi nos Deus ad tam grande bonum elegit. Dixitque ei Rex Castelle: Sic fiat confirmante Deo, ut bene vobis accidat in hoc facto.*

La versió llatina, ultra corregir radicalment la primera raó adduïda, segons la qual el tàrtars acabaven d'emergir com a gran potència, especifica que en realitat el que hom acabava de fer era sancionar un pacte d'ajuda mútua. Ja veurem fins a quin punt Jaume I s'enganyava, o no, tot suposant que ell era l'únic rei cristià destinatari de semblants peticions de col·laboració i el ver-tader abast de la pragmàtica proposta dels llunyans aliats. El cas és, que segons el *Llibre dels fets* (cap. 477/478) la notícia, aviat divulgada, prenia un caràcter de croada, com ho proven les adhesions i l'oferta d'ajuda, més o menys sinceres, d'alguns caps de les ordes militars, com ara el mestre d'Uclès i dels hospitalers, que li expressaren la voluntat de participar-hi de manera activa. Alfonso no solament aprovà la col·laboració d'aquests seus súbdits, sinó que oferí el tri-but que acabava de rebre del rei de Granada (cap. 478/479-490/491).